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① 기금설치 개요

인천광역시 서구 옥외광고발전기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 광고물등의 정비를 통해 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

불법광고물 정비 등을 통한 도시환경 개선(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2026년도 기금사업 개요 : 쾌적한 도시환경 조성을 위한 불법유동광고물 정비사업 추진, 불법유동광고물 정비를 위한 용역, 옥외광고물 게시시
설물 설치로 쾌족한 도시 환경 조성, 옥외광고물 안전점검 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2025년도 말
조성액 ⓐ

2026년도 조성계획 2026년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,437,312 527,000 650,200 △123,200 2,314,112
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2026년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,314,112 0 0 2,314,112

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

신고허가수수료:135,000천원, 과태료:115,000천원, 이행강제금:40,000천원, 옥외광고센터배당수익금:60,000천원, 예금이자:93,000
천원, 현수막지정게시대 설치 시비보조금 : 84,000천원, 예치금회수:2,437,312천원

(2) 재원조성 :

불법광고물 정비 및 경관개선 사업 시행(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 불법광고물 등의 정비 및 개선 등



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2026년
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합 계 2,964,312 2,918,541 45,771 합 계 2,964,312 2,918,541 45,771

전 입 금 290,000 265,000 25,000 비 융 자 성 사 업 비 645,200 609,200 36,000

보 조 금 84,000 84,000 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 1,600,000 0 1,600,000 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 837,312 2,379,541 △1,542,229 예 치 금 2,314,112 2,301,341 12,771

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 93,000 130,000 △37,000 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 60,000 60,000 0 전 출 금 0 0 0

기 타 지 출 5,000 8,000 △3,000



회계연도 : 2026년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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200 세외수입 130,486 190,000 △59,514

210 경상적세외수입 70,486 130,000 △59,514

216 이자수입 70,486 130,000 △59,514

216-01 공공예금이자수입 70,486 130,000 △59,514

220 임시적세외수입 60,000 60,000 0

224 기타수입 60,000 60,000 0

224-07 그외수입 60,000 60,000 0

500 보조금 84,000 84,000 0

520 시ㆍ도비보조금등 84,000 84,000 0

521 시ㆍ도비보조금등 84,000 84,000 0

521-01 시ㆍ도비보조금등 84,000 84,000 0

700 보전수입등및내부거래 2,749,826 2,644,541 105,285

710 보전수입등 837,312 2,379,541 △1,542,229

○금고 예치금 이자 70,486,000원 = 70,486

○옥외광고센터 배당수익금(서구)
60,000,000원 = 60,000

○현수막지정게시대 설치 시비보조금(

서구)

84,000,000원 = 84,000



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

- 5 -

714 예치금회수 837,312 2,379,541 △1,542,229

714-01 예치금회수 837,312 2,379,541 △1,542,229

720 내부거래 1,912,514 265,000 1,647,514

721 전입금 290,000 265,000 25,000

721-03 기타회계전입금 290,000 265,000 25,000

722 예탁금및예수금 1,622,514 0 1,622,514

722-03 예탁금원금회수수입 1,600,000 0 1,600,000

722-04 예탁금이자수입 22,514 0 22,514

○예치금 회수 837,312,000원 = 837,312

○광고물 허가신고(서구공통)
115,000,000원 = 115,000

○광고물 허가신고(검단하) 20,000,000원 = 20,000

○과태료(서구공통) 105,000,000원 = 105,000

○과태료(검단하) 10,000,000원 = 10,000

○이행강제금(서구공통) 35,000,000원 = 35,000

○이행강제금(검단하) 5,000,000원 = 5,000

○예탁금원금회수수입 1,600,000,000원 = 1,600,000

○예탁금이자수입 22,514,000원 = 22,514



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역
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수 입 합 계 2,964,312 2,918,541 45,771



(단위:천원)

회계연도 : 2026년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획
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도시재생경관과 2,964,312 2,918,541 45,771

재정ㆍ금융 2,319,112 2,309,341 9,771

재무활동(옥외광고발전기금) 2,319,112 2,309,341 9,771

보전지출(옥외광고발전기금) 2,319,112 2,309,341 9,771

기금적립운용 2,314,112 2,301,341 12,771

602 예치금 2,314,112 2,301,341 12,771

반환금 5,000 8,000 △3,000

802 반환금기타 5,000 8,000 △3,000

지역및도시 645,200 609,200 36,000

쾌적한 도시환경 조성 645,200 609,200 36,000

옥외광고물정비기금운용(옥외광고발전기금) 645,200 609,200 36,000

불법광고물 정비(서구공통) 53,900 69,200 △15,300

201 일반운영비 26,000 32,000 △6,000

2,314,112 2,301,3412,314,112 12,77101 일반예치금

2,314,112○금고 예치금 2,314,112,000원 =

5,000 8,0005,000 △3,00003 기타반환금등

5,000○현수막 게시대 확충 지원사업 정산 반환금 5,000,000원 =

26,000 32,00026,000 △6,00001 사무관리비



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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301 일반보전금 22,500 30,000 △7,500

303 포상금 5,400 7,200 △1,800

불법광고물 정비(검단하) 15,300 0 15,300

201 일반운영비 6,000 0 6,000

301 일반보전금 7,500 0 7,500

303 포상금 1,800 0 1,800

16,000○불법광고물정비 폐기물처리비 16,000,000원 =

10,000○옥외광고물 안전관리 10,000,000원 =

22,500 30,00022,500 △7,50014 기타보상금

22,500○불법유동광고물 수거보상금 22,500,000원 =

5,400 7,2005,400 △1,80001 포상금

5,400○동 행정복지센터 불법광고물 정비 포상금 5,400,000원 =

6,000 06,000 6,00001 사무관리비

6,000○불법광고물정비 폐기물처리비 6,000,000원 =

7,500 07,500 7,50014 기타보상금

7,500○불법유동광고물 수거보상금 7,500,000원 =

1,800 01,800 1,80001 포상금

1,800○동 행정복지센터 불법광고물 정비 포상금 1,800,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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불법광고물정비 위탁관리(서구) 320,000 444,000 △124,000

307 민간이전 320,000 444,000 △124,000

불법광고물정비 위탁관리(검단) 160,000 0 160,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

현수막게시대 신설(서구) 84,000 84,000 0

401 시설비및부대비 84,000 84,000 0

옥외광고물 관리(서구공통) 9,000 12,000 △3,000

201 일반운영비 9,000 12,000 △3,000

320,000 444,000320,000 △124,00005 민간위탁금

160,000○원도심지역 불법광고물 정비 용역 160,000,000원 =

160,000○청라국제도시 불법광고물 정비 용역 160,000,000원 =

160,000 0160,000 160,00005 민간위탁금

160,000○검단지역 불법광고물 정비 용역 160,000,000원 =

84,000 84,00084,000 001 시설비

84,000○현수막 지정게시대 설치 84,000,000원 =

[시 84,000]

9,000 12,0009,000 △3,00001 사무관리비

9,000○지정게시대 유지관리 9,000,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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옥외광고물 관리(검단하) 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

지 출 합 계 2,964,312 2,918,541 45,771

3,000 03,000 3,00001 사무관리비

3,000○지정게시대 유지관리 3,000,000원 =



회계연도 : 2026년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영

비 및 기

본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
전출금 기타

지출
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2020년 까

지
4,601,239 3,594,760 0 0 0 0 281,778 724,701 1,488,813 1,488,813 0 0 0 0 0 0 3,112,426

2021년도 533,798 394,397 0 0 0 0 59,401 80,000 889,166 889,166 0 0 0 0 0 0 △355,368

2022년도 294,095 167,939 0 0 0 0 41,474 84,682 418,521 415,787 0 0 0 0 0 2,734 △124,426

2023년도 341,811 152,345 55,700 0 0 0 53,766 80,000 489,702 488,003 0 0 0 0 0 1,699 △147,891

2024년도 532,678 243,685 68,000 0 0 0 131,993 89,000 501,907 499,734 0 0 0 0 0 2,173 30,771

2025년도 589,000 265,000 84,000 0 0 0 130,000 110,000 667,200 659,200 0 0 0 0 0 8,000 △78,200

2026년도 527,000 290,000 84,000 0 0 0 93,000 60,000 650,200 645,200 0 0 0 0 0 5,000 △123,200

계 7,419,621 5,108,126 291,700 0 0 0 791,412 1,228,383 5,105,509 5,085,903 0 0 0 0 0 19,606 2,314,112



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2024년도말현재액 2025년도말현재액ⓐ 2026년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2026년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고발전기금

(단위:천원)

- 12 -

합계 2,515,512 2,437,312 2,314,112 △123,200

예치금 소계 2,515,512 837,312 2,314,112 1,476,800

하나은행 2,515,512 837,312 2,314,112 1,476,800

예탁금 소계 0 1,600,000 0 △1,600,000

통합재정안정화기금 0 1,600,000 0 △1,600,000


